- fuge subsecutura vaticinantem, socium peregrinationis  
 7 suscepit. Et iam Creta post tergum et Sycilia a dextris  
 relicta, litus flexit in affrum et, Massuliorum oram ra-  
 dens, sinum intravit, postea satis notum, quo tutam na-  
 vibus stationem arbitrata, dare pausillum quietis fati-  
 gatis remigio statuit; ubi advenientibus vicinis desiderio  
 visendi forenses et aliis comeatus et mercimonia portan-  
 tibus, ut moris est, collocutiones et amicitie iniri cepe;  
 et cum gratum appareret incolis eos ibidem mansuros  
 esse et ab Uticensibus, olim a Tyro eque profectis, legatio  
 suasisset sedes; confestim, esto audisset fratrem bella  
 minantem, nullo' territa metu, ne iniuriam inferre cui-  
 quam videretur, et ne quis eam magnum aliquid suspi-  
 caretur facturam, non amplius quam quantum quis pos-  
 set bovis occupare corio, ad sedem sibi constituendam,  
 ab accolis telluris in litore mercata est<sup>12</sup>.
- 8 O mulieris astutia! In frusta iussu suo concisum bovis  
 corium fracturisque iunctis, longe amplius quam arbi-  
 trari potuerint venditores amplexa est et auspicio equini  
 capitis<sup>13</sup> bellicosam civitatem condidit, quam Cartagi-  
 nem nuncupavit; et arcem a corio bovis Byrsam; et cum,  
 quos fraude texerat, ostendisset thesauros, et ingenti spe  
 fuge animasset socios, surrexere illico menia, templa, fos-  
 9 rum et edificia publica et privata. Ipsa autem, datis po-  
 pulo legibus et norma vivendi, cum repente civitas evassis-  
 set egregia et ipsa inclita fama pulchritudinis invise et  
 inaudite virtutis atque castimonie per omnem Africam  
 10 delata est. Quam ob rem, cum in libidinem pronissimi  
 homines Affri sint, factum est ut Musitanorum rex in  
 concupiscentiam veniret eiusdem eamque quibusdam ex  
 principibus civitatis sub belli atque desolationis surgentis

- civitatis denunciatione, ni daretur, in coniugium postus  
 11 lavit<sup>14</sup>. Qui cum novissent vidue regine sacrum atque  
 inflexible castitatis propositum et sibi timerent plurim  
 um ne, petitoris frustrato desiderio, bello absorberen  
 tur, non ausi Didoni interroganti quod poscebatur expo  
 nere verbis, reginam fallere et in optatum deducere sua  
 sententia cogitarunt, eique dixere regem cupere eorum  
 doctrina efferatam barbariem suam in mores humaniores  
 redigere; et ob id, sub belli interminatione, preceptores  
 ex eis poscere; verum eos ambigere quisnam ex eis tam  
 grande vellet onus assummere ut, relicta patria, apud tam  
 12 immanem regem moraturus iret. Non sensit regina do  
 los, quin imo in eos versa: — Egregii cives — inquit —  
 que segnities hec, que socordia? An ignoratis quia patri  
 nascamur et patrie? nec eum rite civem dici posse qui  
 pro salute publica mortem, si casus expostulet, nedum  
 incomodum aliud renuat? Ite igitur alacres et parvo pe  
 riculo vestro a patria ingens belli incendium removete —.  
 13 His regine redargutionibus visum est principibus obti  
 nuisse quod vellent et vera regis detexere iussa. Quibus  
 auditis, satis regine visum est se sua sententia petitum  
 approbasse coniugium ingemuitque secum, non ausa suo  
 rum adversari dolo. Stante tamen proposito, repente in  
 consilium ivit quod sue pudicitie oportunum visum est  
 dixitque se, si terminus adeundi virum detur, ituram.  
 14 Quo concesso atque adveniente Enea troiano nunquam  
 viso<sup>15</sup>, mori potius quam infringendam fore castimoniam  
 rata, in sublimiori patrie parte, opinione civium manes  
 placatura Sicei, rogum construxit ingentem et pulla tecta  
 veste et ceremoniis servatis variis, ac hostiis cesis pluri  
 mis, illum concendit, civibus frequenti multitudine

15 spectantibus quidnam factura esset. Que cum omnia pro votis egisset, cultro, quem sub vestibus gesserat, exerto ac castissimo apposito pectori vocatoque Syceo inquit: — Prout vultis cives optimi, ad virum vado —. Et vix verbis tam paucis finitis, summa omnium intuentium mestitia, in cultrum sese precipitem dedit et auxiliis frustra admotis, cum perfodisset vitalia, pudicissimum effundens sanguinem, ivit in mortem.

16 O pudicitie inviolatum decus! O viduitatis infracte venerandum eternumque specimen, Dido! In te velim ingerant oculos vidue mulieres et potissime christiane tuum robur inspiciant; te, si possunt, castissimum effundentem sanguinem, tota mente considerent, et he potissime quibus fuit, ne ad secunda solum dicam, sed ad tertia et. ulteriora etiam vota transvolasse levissimum! Quid inquiet, queso, spectantes, Christi insignite charactere, exteram<sup>16</sup> mulierem gentilem, infidelem, cui omnino Christus incognitus, ad consequendam perituarum laudem tam perseveranti animo, tam forti pectore in mortem usque pergere, non aliena sed sua illatam manu, antequam in secundas nuptias iret? antequam venerandissimum observantie propositum violari permiceret? Dicet arbitror aliqua, cum perspicacissime ad excusationes nostre sint femine: — Sic faciendum fuit; destituta eram, in mortem parentes et fratres abierant, instabant blanditiis procatores, ne quibam ob sistere, carnea, non ferrea sum —.

17 O ridiculum! Dido quorum subsidio confidebat, cui exuli frater unicus erat hostis? Nonne et Didoni procatores fuere plurimi? Imo, et ipsa Dido eratne saxeя aut lignea magis quam hodierne sint? Non equidem. Ergo mente saltem valens, cuius non arbitrabatur posse viribus evitare illecebras, moriens, ea via qua potuit evis

tavit. Sed nobis, qui nos tam desertos dicimus, nonne Christus refugium est? Ipse quidem Redemptor pius in se sperantibus semper adest. An putas, qui pueros de camino ignis eripuit, qui Susannam de falso crimine liberavit, te de manibus adversantium non possit auferre, si velis? Flecte in terram oculos et aures obsera atque ad instar scopuli undas venientes expelle et immota ventos efflare sine: salvaberis.

- 18 Insurget forsan et altera dicens: — Erant michi longe lateque protensus ager, domus splendida, supellectilis regia et divitiarum ampla possessio; cupiebam effici mater, ne tam grandis substantia ad exterros deferretur —. O insanum desiderium! Nonne et Didoni absque filiis regnum erat? nonne divitie regie? Erant equidem. Quid et ipsa mater effici recusavit? Quia sapientissime arbitrata est nil stolidius fore quam tibi destruere ut edifices alteri.
- 19 Ergo castimoniam maculabo ut agris, ut splendide domui, ut supellectili pariam possessorem? Sino, quod contigit sepissime, destructorem. Nonne, et si tibi divitie ingentes, que profecto expendende, non abiciende sunt,
- 20 et Christi pauperes multi sunt? Quibus dum exhibes, tibi eterna palatia construis, quibus dum exhibes, castimoniam alio fulgore illustras. Preterea et amici sunt, quorum nulli aptiores heredes, cum tales habeas quales ipsa quesitos probaveris; filios autem, non quales volueris, sed quales natura concedet, habebis.
- 21 Veniet et tertia asserens quia sic illi fuerit agendum, cum parentes iusserint, consanguinei coegerint et affines suaserint; quasi ignoremus, ni sua concupiscentia suasisset, imo effrenata iussisset, predicta omnia frustra-

set negatione unica. Potuit mori Dido ne viveret impudica; hec, ut pudica viveret, connubium negare non potuit.

- 22 Aderit, suo iudicio, astutior ceteris una que dicat: — Iuvenis eram; fervet, ut nosti, iuventus; continere non poteram; doctoris gentium aientis: 'Melius est nubere quam uri<sup>17</sup>' sum secuta consilium —. O quam bene dictum! Quasi ego aniculis imperem castitatem, vel non fuerit, dum firmavit animo castimoniam, iuvacula Dido! O scelestum facinus! Non a Paulo tam sancte consilium illud datur quin in defensionem facinoris persepe turpius alligetur. Exhaustas vires sensim cibis restaurare possumus: superfluas abstinentia minorare non possumus! Gentilis femina ob inanem gloriam fervori suo imperare potuit et leges imponere; christiana, ut consequatur eternam, imperare non potest! Hei michi! Dum fallere Deum talibus arbitramur, nos ipsos et honori caduco — ut eternum sinam — subtrahimus et in precipitum eterne damnationis inpellimus. Erubescant igitur intuentes Didonis cadaver exanime; et dum causam mortis eius excogitant, vultus deiciant, dolentes quod a membro dyaboli christicole pudicitia superentur; nec putent, dum lacrimas dederint et pullas assumpserint vestes, defuncto peregisse omnia. In finem usque servandus est amor, si adimplere velint viduitatis officium. Nec existiment ad ulteriora vota transire; quod non nulle persepe faciunt, potius ut sue prurigini, sub ficto coniugii nomine, satisfaciant, quam ut sacro obsequantur connubio, impudicitie labe carea<n><sup>18</sup>. Quid enim aliud est tot hominum amplexus exposcere, tot inire, quam, post Valeriam Messalinam,

- 25 caveas et fornices intrare? Sed de hoc alias. Fateor enim laboris incepti nimium excessisse terminos; sed quis adeo sui compos est quin aliquando ultra propositum efferatur ab impetu? Ignoscant queso qui legerint et nos unde divertimus revertamur<sup>19</sup>.
- 26 Didonem igitur exanguem cum lacrimis publicis et merore cives, non solum humanis, sed divinis etiam hono-ribus funus exercentes magnificum, extulere pro viribus; nec tantum publice matris et regine loco, sed deitatis inclite eisque faventis assidue, dum stetit Cartago, aris templisque excogitatis sacrificiis coluere<sup>20</sup>.

### XLIII. *De Nicaula Ethyopum regina.*

- 1 Nicaulam extrema – ut percipi potest – Ethyopum produxit barbaries; que quidem tanto memoratu dignior est quanto, inter incultiores exorta, moribus effulgit splen-didior. Constat enim – si fides datur antiquis<sup>1</sup> – hanc, deficientibus Pharaonibus, seu eorum prolem seu alteram, Ethyopum atque Egyptiorum et – ut non nulli as-serunt<sup>2</sup> – Arabum clarissimam fuisse reginam et in Me-roë, insula Nyli permaxima, habuisse regiam ibique tam grandi divitiarum habundassè copia ut credatur in hac fere mortales excessisse ceteros. Quas inter divitiarum delicias, non ocio et molliciei feminee deditam legimus, quin imo, etsi preceptorem ignoremus, tanta eam rerum periturarum scientia preditam sensimus, ut mirabile vi-sum sit; quod etiam sacre testari videntur litere<sup>3</sup>, quarum 3 autoritate monstratur. Hanc, quam Sabam vocant<sup>4</sup>, audiata scientie Salomonis, suo evo florentis, fama, que celebris totum iam compleverat orbem, dicunt fuisse miratam, cum consueverint stolidi seu ignari floccifacere talia, non mirari. Et, quod longe magis, non solum mi-

rata est, quin imo a Meroe, fere altero orbis ex angulo, insigni relicto regno, per Ethyopes Egyptiosque et Rubri maris litora atque Arabum solitudines, tam splendido comitatu tanque magnifico sumptu regioque permaximo famulatu venit illum auditura Ierusalem, ut ipse Salomon, regum omnium ditissimus, mulieris magnificentiam mis-  
 4 ratus sit. Que summo cum honore ab eo suscepta, cum enigmata exposuisset quedam, et eorum solutiones cum diligentia audivisset, ultiro confessa est Salomonis sapientiam longe famam atque humanorum ingeniorum capacitatem excedere; nec dubium Dei dono, non studio  
 5 quesitam fuisse<sup>5</sup>. Inde dona exhibuit illi magnifica, inter que fuisse creduntur balsama sudantes arbuscule, quas postmodum Salomon haud longe ab Asfaltidis lacu plantari iussit et coli. Demum versa vice susceptis mu-  
 6 neribus, summa cum laude in patriam abiit. Sunt qui credant<sup>6</sup> hanc eandem illam celsam Meroe reginam fuisse Candacem, a qua in posterum, ut Pharaones ante, sic Egyptii reges diu cognominati Candaces sunt.

#### XLIV. *De Panphyle Platee filia.*

1 Panphylem quandam grecam fuisse feminam comperio; et, cum ex qua patria vetustas abstulerit, patris tamen nomen benigna reliquit; nam cuiusdam Platee fuisse filiam reperitur<sup>1</sup>. Que, etsi amplissimis titulis decorari non possit, quoniam aliquid reipublice addidit boni, sua laudis  
 2 portione taciturnitate fraudari non debet. Nil enim novi, quantumcunque post factum videatur facile, ab aliquo compertum est, quod non sit ingentis ingenii argumentum et pro rei qualitate aliquali gloria munerandum.  
 3 Hanc igitur volunt autores<sup>2</sup>, quibus fides prestatur aliqua, primam ex arbusculis volitantem bombicem collegisse et illam a superfluis purgasse pectine et purgatam apposuisse colo ac etiam ex ea filum trahere et inde te-

xere docuisse et sic eius usum, eosque incognitum, induxisse. Cuius rei excogitata ratio ostendet facile quantum in reliquis agendis debuerit Panphiles valuisse.

**XLV. De Rhea Ylia vestali virgine.**

- 1 Rhea Ylia generosi sanguinis precipua claritate inter Ytalon emicuit olim; nam per Silvios, Albanorum reges, successive regnantes atque descendentes ab Enea, inclito Troianorum duce, traxit originem, Numitore ex dictis Albanorum rege prestante. Ea quippe adhuc existente virguncula, factum est ut Amilius, Numitoris frater iunior, impulsus regni cupidine, iure gentium parvipenso, Numitorem vi regno privaret; in quem ne seviret, fraterna intercessit pietas: contentus ut ruri relegatus privato vacaret ocio. In Lausum vero adolescentulum, Numitoris filium, ut regni amoveret emulum, animo truci deservit eoque ceso Yliam, Lausi sororem, adhuc puerulam servavit. Verum ut illi auferretur connubii spes omnis et prolis, vestalibus virginibus addidit eamque
- 2 perpetuam virginitatem profiteri coegit. Que cum in plenioram devenisset etatem, stimulis acta venereis, quo pacto nescitur, eam tamen in amplexus devenisse viri turgidus patet fecit uterus; nam pregnans effecta Romulum Remumque, romane urbis parentes uno et eodem partu enixa
- 3 est. Quod ob crimen, quantumcunque regia fuerit feminina, instituto veteri regioque iussu expositi sunt filii et ipsa viva infossa est. Sane etsi eius corpus terra obrutum sit, natorum opus egregium in sublime culmen ipsius nomen evexit egitque ut id posteritati venerabile foret quod tyramnus lege sacra abolesse conatus est<sup>1</sup>.
- 4 Hanc dum mente intueor videoque sacras vestes et sanctimonialium velamenta Veneris aliquandiu tegere fur-

ta, quin quorundam insaniam rideam continere nequeo. Sunt quidam qui, ut avari portiunculam dotis natis subtrahant, sub pretextu devotionis parvulas filias aut quandoque puberes sed coactas monasticis claustris, nescio utrum dicam, claudunt aut perdunt: aientes se Deo di-

- casce virginem que intenta precibus rem suam deducet
- 6 in melius morientique piorum lucrabitur sedes. O ridiculum stolidum! Ignorant ociosam feminam Veneri militare et summe publicis invidere meretriculis earumque cellas suis preponere claustris; et dum secularia coniugia spectant, vestes ornatusque varios, choreas et festos dies, se, nulla coniugii habita experientia, vere et ab ipso vite huius ingressu viduas deflent, fortunam suam, parentum animas, victimas et claustra tota execrantur mente, nec alibi solature mesta precordia recurrent quam in meditationem quo pacto in fugam carcerem erumpere possint aut saltem intromictere mechos, incestum querentes agere furtim quod palam illis sublatum est fecisse coniugio.
- 7 He sunt, non dicam omnium, sed plurimarum, contemplationes in Deum precesque trascendentis ethera, quibus aucti salvique fient qui illas intrusere carceri. Heu miseri parentes et necessarii quicunque alii, dum alias <cogitant> posse perpeti<sup>2</sup> quod ipsi nequirent et fugiunt miseri! Persepe flentur stupra turpissima, infames partus, nepotes expositi aut infanda morte necati, exclusiones ignominiose fugeque; et postremo dehonestatas oportet alere quas
- 8 honestas potuisset avarus coniugibus iungere. Sentiant ergo dementes, si alienas vires suis metiri non volunt, quoniam non inscie, non parvule, non coacte, Deo di-

cande sint virgines, quin imo persancte ab infantia patria in domo nutritae, honestate et probandis moribus imbute, etate proiecte; et quid agant integra mente noscentes, sponte sua, non coacte, iugum subeuntes virginitatis 9 perpetue. Quas rarissimas inveniri arbitror; sed longe melius est talium parvum esse numerum quam multitudine illecebri Dei sanctuarium prophanare<sup>3</sup>.

#### *XLVI. De Gaia Cirilla Tarquinii Prisci regis coniuge.*

- 1 Gaia Cirilla, etsi eius originis nullam stare memoriam compererim, romanam tamen aut etruscam fuisse mulierem reor, et veterum constat autoritate<sup>1</sup> quoniam Tarquinii Prisci Romanorum regis fuerit gratissima coniunx.
- 2 Hec cum esset prestantissimi ingenii femina, quantumcunque regia coniunx et in regia esset domo, ocio torpere passa non est, quin imo cum se lanificio dedisset (quod credam eo tempore apud Latinos honorabile) adeo erga illud egregiam opificem atque solerter fecit ut in hodiernum usque nominis sui fama protensa sit; nec evo
- 3 suo publico caruit munere. Nam cum apud Romanos mirabilis et amantissima femina haberetur, nondum eis marcentibus deliciis asyaticis, instituto publico cautum est ut ab intrantibus novis nuptiis primitus sponsorum suorum domos unaqueque rogaretur quo vocaretur nomine, rogataque se evestigio Gaiam vocari profiteretur, quasi ex hoc sumpture essent future frugalitatis omen<sup>2</sup>.
- 4 Quod quantumcunque apud insolentes modernorum animos videatur perminimum, non dubitem quin apud prudentiores, illius seculi simplicitate pensata, optime et plurimum laudande mulieris videatur inditum.

#### *XLVII. De Sapho puella lesbia et poeta.*

- 1 Saphos lesbia ex Mitilena urbe puella fuit, nec amplius sue originis posteritati relictum est<sup>1</sup>. Sane, si studium in-

- spexerimus, quod annositas abstulit pro parte restitutum videbimus, eam scilicet ex honestis atque claris parentibus genitam; non enim illud unquam degener animus  
 2 potuit desiderasse vel actigisse plebeius. Hec etenim, etsi quibus temporibus claruerit ignoremus, adeo gene-  
 rose fuit mentis ut, estate florens et forma, non contenta solum literas iungere novisse, ampliori fervore animi et ingenii suasa vivacitate, consenso studio vigili per abruta Parnasi vertice celso, se felici ausu, Musis non renuen-  
 tibus, immiscuit; et laureo pervagato nemore in antrum usque Apollinis evasit et, Castalio proluta latice, Phebi sumpto plectro, sacris nymphis choream traentibus, sonore cithare fides tangere et expromere modulus puella non dubitavit; que quidem etiam studiosissimis viris difficilia plurimum visa sunt.
- 3 Quid multa? Eo studio devenit suo ut usque in hodier-  
 num clarissimum suum carmen testimonio veterum<sup>2</sup> lu-  
 cens sit, et erecta illi fuerit statua enea et suo dicata no-  
 mini, et ipsa inter poetas celebres numerata; quo splendo-  
 re profecto, non clariora sunt regum dyademata, non  
 4 pontificum infule, nec etiam triumphantium lauree. Ve-  
 rum – si danda fides est – uti feliciter studuit, sic infelici amore capta est. Nam, seu facetia seu decore seu alia gratia, cuiusdam iuvenis dilectione, imo intolerabili oc-  
 cupata peste, cum ille desiderio suo non esset accomo-  
 dus, ingemiscens in eius obstinatam duritiem, dicunt<sup>3</sup> versus flebiles cecinisse; quos ego elegos fuisse putassem,  
 cum tali sint elegi attributi materie, ni legisset<sup>4</sup> ab ea, quasi preteritorum carminum formis spretis, novum ad-  
 inventum genus, diversis a ceteris incedens pedibus,  
 5 quod adhuc ex eius nomine saphycum appellatur. Sed quid? Accusande videntur Pyerides que, tangente An-  
 phyone lyram, ogygia saxa movisse potuerunt et ado-  
 lesscentis cor, Sapho canente, mollisse noluerunt<sup>5</sup>.

XLVIII. *De Lucretia Collatini coniuge.*

- 1 Lucretia romane pudicitie dux egregia atque sanctissimum vetuste parsimonie decus, filia fuit Lucretii Spurii Tricipitini, clarissimi inter Romanos viri, et coniunx Tarquinii Collatini, olim Egerii fratri Tarquinii Prisci filii<sup>1</sup>; incertum utrum oris formositate an honestate morum
- 2 inter romanas matronas speciosior visa sit. Que, cum, obsidente Tarquinio Superbo Ardeam civitatem, apud Collatii oppidum haud longe ab Urbe, in viri edes secessisset, actum est ut in castris, cum obsidio traheretur in longum, cenantibus regiis iuvenibus, inter quos et Collatinus erat, et forte nimio calentibus vino, caderet sermo de coniugum honestate. Et cum suam ceteris – ut moris est – unusquisque preferret, in consilium itum est ut, consensis citatis equis visisque quibus noctu, eis bella gerentibus, ignare coniuges exercerentur offitiis, probabiliorem oculata fide perciperent. Sane cum iuvenes regias Romam inter coequales ludentes invenissent, versis equis devenero Collatum; ubi cum mulieribus suis lafificio vacantem et nullo exornatam cultu invenere Lucretiam; quam ob rem iudicio omnium laudabilior visa est. Collatinus autem reliquos iuvenes benigne suscepit in domum, in qua, dum honorantur, Sextus, Superbi filius, impudicos oculos in honestatem atque formositatem caste mulieris iniecit; et nephasto succensus igne, per vim potiundam, si aliter non detur, eiusdem venustatem tacito secum consilio disponit. Nec multis interpositis diebus, urgente insania, clam castris relictis, nocte venit Collatum. Ubi, eo quod viri consanguineus esset, a Lucretia comiter suspectus et honoratus, postquam do-

5      mum omnem tacitam sensit et sic omnes sopitos arbitratus, exerto gladio, cubiculum intravit Lucretie, quis esset aperuit minatusque illi mortem si vocem emiceret aut sue non acquiesceret voluntati. Quam cum reluctantem desiderio suo et mortis impavidam cerneret, ad damnandam recurrens astutiam, inquit se illam secus servum ex suis occisurum<sup>2</sup>; et cunctis eam a se ob adulterium cum adultero cesam dicere. Substitit his auditis tremebunda mulier et a tam obscena infamia terrefacta, timens, si eo occideretur pacto, purgatorem sue innocentie defuturum; et ob id aspernanti animo corpus permisit

6      adultero. Qui cum illecebri voluptati sue satisfecisset et abiisset, iudicio suo, vitor, egra tam scelesti facinoris, Lucretia, elucentie die, Tricipitimum patrem et Brutum, Collatini affinem, amentem usque in diem illam existimatum, aliosque necessarios confestim accersiri iussit, et

7      virum. Quibus advenientibus, que a Sexto nocte intempesta in eam gesta sint, cum lacrimis et ordine retulit; et cum eam flentem misere solarentur affines, cultrum, quem sub veste texerat, educens inquit: — Ego me, si peccato absolvo, suppicio non libero<sup>3</sup>; nec ulla deinceps

8      impudica, Lucretie vivet exemplo —. Hisque dictis illum in pectus impegit innocuum et vulneri incumbens, vidente viro ac patre, moribunda collapsa est; nec diu et animam cum sanguine fudit<sup>4</sup>.

9      Infelix equidem pulcritudo eius et tanto clarius, nunquam satis laudata, pudicitia sua dignis preconiis extollenda est, quanto acrius ingesta vi ignominia expiata; cum ex eadem non solum reintegratum sit decus, quod feditate facinoris iuvenis labefactarat ineptus<sup>5</sup>, sed consecuta sit romana libertas.

XLIX. *De Thamiri Scitharum regina.*

- 1 Tamiris Scitharum regina fuit. Qui quidem Scythe, cum in sterili solo et sub gelida celi plaga Ripheis Yperboreisque annexi montibus sint et inde sibi tantum fere cogniti, ex quibus Thamiris sit orta parentibus, seu cui iuncta connubio, incognitum est; et ideo hac tantum, quantum ad insigne nobilitatis, nota conspicua est, quod feris et indomitis populis imperarit, Cyro iam Asye regna tenente. Qui cum – forsitan ut clarius nosceretur Thamiris – in cupidinem regni scythici deveniret, magis ad suam gloriam extollendam quam imperium augendum (audierat quippe pauperes et silvestres homines Scythes fore, sed a maximis regibus eousque fuisse invictos); hac ergo tractus aviditate, in Thamirim reginam
- 2 viduam egit exercitum. Cuius cum prenovisset adventum Thamiris, esto toti Asye et fere orbi, gestorum amplitudine, formidabilis foret, non tamen, ut femina, territa, latebras petiit, seu leges pacis caduceatore postulavit medio; quin imo congregatis copiis et belli dux facta, cum posset navato opere obsistere, eum cum omni exercitu Araxem transire passa est et suos intrare fines, arbitrata sagax femina longe melius expugnari Cyri rabiem
- 3 infra terminos suos posse quam extra. Et certior facta eum ad interiora penetrasse regni, adolescentulo filio unico tercia copiarum parte concessa, iussit ut Cyro ob viam pugnaturus procederet. Cyrus vero, tam qualitate locorum et gentium moribus pensatis quam auditis, sentiens venientem cum exercitu iuvenem, fraude quam armis vincere statuit; castrisque vino, quod nondum noverant Scythe, epulisque et deliciis ceteris confertis relictis, fugam finxit. Que vacua cum intrasset iuvenis,

quasi victor hosteque fugato letus cum Scythis, non ad bellum, sed ad epulas invitatus, ample cibos et pocula incognita ingurgitare cepere. Ex quo, soluta disciplina militari, somnus affuit; quo sepulti, superveniens Cyrus, illum cum reliquis dedit in mortem; et quasi certus  
6 victorie ad ulteriora processit. Tamiris autem cum audisset suorum cedem, etsi plurimum ob unici filii necem vidua moveretur, non tamen femineo more se dedit in lacrimas, quin imo, illis ira et vindicte cupiditate sedatis, cum residuo copiarum, ea arte qua captum filium audierat, etiamsi non omicterentur referta poculis castra, hostem, etsi astutissimus esset, capi posse existimavit; et locorum gnara, fugam simulans, avidum secutorem inter steriles geluque horridos montes, non longo viarum tractu, desduxit atque conclusit et inopem oportunitatum fere omnium, inter aspreta saltusque montium conversa, cum omni exercitu, fere delevit; nec ipse Cyrus evasit quin  
7 cruenta morte vidue satiaret iram. Thamiris autem efferrato animo iussit inter cadavera Cyri corpus exquiri; cui comperto auferri caput et in utrem, sanguine suorum plenum, immicti mandavit; et quasi superbo regi dignum exhibuisset tumulum, dixit: — Satiare sanguine quem sitisti —. Sed quid tandem? Nil preter hoc facinus Thamiris habemus, tanto clarius quanto Cyri maius fuerat imperium<sup>1</sup>.

#### L. De Leena meretrice.

1. Leenam grecam arbitror fuisse feminam; quam, etsi minus fuerit pudica, bona tamen honestarum matro-

- narum atque reginarum illustrium pace, inter claras feminas descriptsisse velim. Nam – ut in superioribus dictum est – claras ob quodcumque facinus mulieres, non pudicas tantum apponere pollicitus sum<sup>1</sup>. Insuper, adeo virtuti obnoxii sumus ut, non solum quam insigni loco consitam cernimus, elevemus, sed et obrutam tegmine turpi in lucem meritam conari debemus educere; est enim ubique preciosa, nec aliter fedatur, scelerum contagione, quam solaris radius ceno inficiatur immixtus<sup>2</sup>.
- 2 Si ergo aliquando pectori, detestabili offitio dedito, eam infixam viderimus, ita detestari debemus offitium, ut sue laudes non minuantur virtuti, cum tanto mirabilior digniorque in tali sit, quanto ab eadem putabatur remotior.
- 3 Quam ob rem non semper meretricum aspernanda memoria est, quin imo, dum ob aliquod virtutis meritum se fecerint memoratu dignas, latiori letiorique sunt preconio extollende, cum in eis hoc agat comperta virtus, ut lascivientibus reginis ruborem incutiat, cum earum lubricos luxus excuset reginarum ignavia; preterea, ut appareat non semper ingentes animos solum titulis illustribus connexos esse et virtutem neminem dedignari volentem se, tam celebri mulierum cetui adnectenda est Leena, ut etiam in ea parte in qua strenue egit, tanquam bene merita laudetur.
- 4 Leena igitur turpi meretricio dedita, detestabili obsequio fecit ut eius origo ignoretur et patria. Hec tamen, regnante apud Macedones Aminta, cum Armonius<sup>3</sup> et Ariston egregii iuvenes, seu ob liberandam patriam turpi subiectam tyramnidì, seu ob aliam impulsi causam, Hyparcum immanem tyramnum occidissent, inter alios, a successore, tanquam gestorum conscientia, eo quod eorum conturbanio uteretur, capta est; et cum ad prodendos coniurationis concios diris cogeretur suppliciis, secum lubrica mulier, quantum esset sanctum atque venerabile

nomen amicitie, pia volvens consideratione, ne illi, ut sibi parceret, in aliquo violentiam inferret, primo diu, ne diceret quod querebatur, mira constantia animo impetravit suo; tandem, convalescentibus cruciatibus et corporis deficientibus viribus, timens, virilis femina, ne, debilitata virtute corporea, etiam enervaretur propositum, in robur maius excessit egitque ut eque cum viribus et discendi potestas auferretur; et acri morsu linguam precidit suam et expuit; et sic actu unico, sed clarissimo, spem omnem a se noscendi quod exquirebatur tortoribus abstulit<sup>4</sup>.

Quis dicet Leenam, nisi fortune crimine, fornices inhabitasse? Profecto non eam norat qui feminas dixit id tacere quod nesciunt<sup>5</sup>. Hei michi! Non nunquam lasciviens opulentia domus et parentum indulgentia nimia virgines deduxit in lubricum; quarum petulca facilitas, ni austeralis coherceatur frenis et a matribus potissime observantia retrahatur vigili, aliquando, etiam non impulsa, labitur; et si lapsus a desperatione decoris honestatis pristine calcetur, a nullis demum viribus revocatur.

Hac ego puto Leenam desidia corruisse, non nature malitia; et potissime dum virile eius robur circa cruciatus intueor. Quo equidem non minus, et muta prius et inde precisa eius lingua, splendoris consecuta est, quam florida persepe oratione apud suos valens meruerit forsitan Demosthenes<sup>6</sup>.

## LI. De Atalia regina Ierusalem.

Atalie efferata mens notiorem illam fecit Syris Egyptiisque quam oportunum fuerit davitico generi; esto dominus eius, undique cruore suorum ac multiplici cede feda, non minus nomini suo infauste claritatis addiderit quam fulgoris dyademata regum. Hec igitur Achab, regis Israe-

litarum, et Iezabelis regine, nequissime mulieris, filia  
 2 fuit et nupta Ioram, filio Iosaphat regis Ierusalem. Et tan-  
 dem Iosaphat atque Ozia filio natu maiore, in quem morte  
 patris devenerat regni successio, de medio sublatis, Ioram  
 3 vir eius preter opinionem rex Ierusalem coronatus est;  
 qui et hanc coniugem suam voluit esse reginam. Cui  
 splendori, Achab genitore defuncto, Ioram frater eius  
 patri suffectus suo solio non modicum lucis iniunxit.  
 Temporis vero successu, multis ante infortuniis agitata,  
 viro diem functo, Ocoziam filium suum vidit patris  
 in throno sedentem, ut undique mulier regiis coruscaret<sup>1</sup>  
 4 honoribus. Sane cum et Ocozias sagitta ictus ivisset in  
 mortem, trux mulier, in desiderium regni accensa, cum  
 memorabile excogitasset facinus et animi satis ad perpe-  
 trandum collegisset, pulsa feminea pietate, non solum  
 dare lacrimas exanimi filio omisit, quin imo in ampliores  
 fletus, si femineum illi cor fuisset<sup>2</sup>, progressa, madente  
 adhuc nati terra cruento, in omnem davitice proliis po-  
 steritatem expedivit gladios; et tam diu in illam debachata  
 5 est, donec ex masculis nullum omicteret quin per vul-  
 nera in necem compelleret. Solus quidem immanitati sue  
 Ioas, Ocozie regis parvulus filius, subtractus est, ea mi-  
 nime advertente. Nam Iosabe eiusdem filia et Ocozie  
 olim soror, furtive subtractum parvulum in domum Ioas-  
 dam pontificis viri sui, servandum nutriendumque tu-  
 lerat. Et sic per tot impie occisorum sanguinem mulier  
 audax, tanquam in vacuam, suo opere, possessionem,  
 regium concendere solium ausa est et regalia disponere  
 cuncta.

6 Quid Atreum, quid Dyonisium, quid Iugurtam mira-  
 bimus, homines acris ingenii, si, regni cupidine tractos,  
 per vulnera quorundam suorum imperii consendisse  
 apicem audiamus, postquam, ut eo perveniret, sobolem  
 omnem regiam confodisse nec suis propriis pepercisse  
 8 mulierem cernimus? Fulsit igitur dyadematè regio Atha-  
 lia, equidem magis purpureo respersa cruento spectabilis,

quam regia nota. Sane sicuti ultro in innocuas davitice stirpis animas gladio truculenta sevierat, sic in suos exasperatos alienos sensisse potuit. Ioram quidem Israel regem fratrem suum in agro Nabaoth iacentem et sanguinem per mille vulnera canibus exhibentem vidiisse cupiens potuisse facile; sic et Iezabelem matrem regis ornatam e turri celsa deiectam et discurrentium calcatam pedibus atque adeo calcibus et rotarum orbitis attritam, ut in cenum versa nullum infausti corporis remaneret vestigium; sic et septuaginta fratres suos, una hora apud Samariam victoris iussu percusso et circa Iezraelam civitatem, eorum palis infixis capita, egregii facinoris argumenta prestantia; sic et ceteros quoscumque cognatos ne unus evaderet quin eiusdem percussoris ferro confonderetur. Et postremo ne sanguinum sceleta mulier pertransiret impune, se, cum septem regnasset annis, opera Loadam pontificis elevato Ioas nepote suo in regem, quem ipsa cum reliquis arbitrabatur occisum, e regia sede videt et, clamante in eam populo, servorum atque lurconum manibus dedecorse ad portam usque mulorum frustra clamitantem atque minantem deduci ibique pro meritis trucidari, ut non alio tramite ad inferos pergeret nocua quam ire coegisset innocuos<sup>3</sup>.

Sic agit divina iustitia, que, etsi differat, non obliviscitur; agitque suppicio severiori in quos diu expectatos mores mutari non videt. Quod dum cogitare negligimus, credere nolumus nec emendari curamus et nos ipsos amplioribus flagitiis illigamus, dum minime arbitramur, absorti procella, dum non prodest, miseri commissa deflemus. Dira quippe preter ius regni concupiscentia est et, ut plurimum, occupatio truculenta. In quam raro itur

ex casu, per fraudem aut per violentiam concendas  
necesse est; si per fraudem, dolis insidiis periuriis prodi-  
tionibus similibusque agiteris meditatione conveniet; si  
violentia, iactationibus tumultu rumoribus sevitia ra-  
bieque vexeris incumbit; et per quam mavis iturus  
viam es, preparasse vires oportet. Que omnes scelestorum  
hominum habentur opere, quibus, nisi servus efficiaris,  
12 regni dominus esse non possis. Quid tandem? Itur in  
thronum: obtures necesse est querelis aures, lacrimis sce-  
leribus cedibusque avertas oculos, in saxum dures pre-  
cordia, armetur crudelitas, pietas excludatur, negligatur  
ratio, colatur iniuria, potestas sacris legibus auferatur,  
prestetur libidini, accersatur malitia, simplicitas ludatur,  
rapacitas luxuria ingluvies commendentur, incliti regis  
prenuntie, divinis nec humanis parcatur, sacra atque  
profana misceantur, et, misericordia pressa, per sumnum  
nephias eatur in sanguinem, sternantur pii homines, im-  
pii sublimentur, stuprentur virgines, in abusum pueri  
trahantur ingenui, damnetur virtus et ignoscatur vitio;  
et ubique pulsa pace triunphos agat discordia. O specta-  
13 bilis regis accessus! Sed quid? In thronum per sanguinem  
et indigna facinora itum est: utinam, in quoctunque modo  
quesitum, innocue viveretur! Illico, urgente suspicione,  
primores pelluntur exilio, in pauperiem rediguntur divites,  
relegantur amici veteres, fratres filii nepotes parentesque,  
tanquam emuli, carcerantur, occiduntur; nulla fides,  
nulla sanctitas, iustitia nulla servatur, anxie vigilatur,  
cum difficultate dormitur, nec cibus absque timore gu-  
statur; pulsisque fidelibus, scelestis omnis vita commicti-  
tur. O pulchra, o appetenda, o laudanda, quesita curis  
14 possessio! Erat equidem satius gurgustiolum intrasse pau-

peris, pace plenum, securitate validum et sollicitudine vacuum. Hec ardua, quanto cum cruroe queruntur, tanto cum timore tenentur; et qui fidos suspicantes emisimus, dum infidis, procurante crimine, nos ipsos commictimus, fit persepe ut, eorum opere, quales habuimus introitus, tales aut detestabiliores exitus habeamus et una, nostro cum interitu, subtrahatur hora, quod per multos infaustos dies nequiter fuerat congestum.

15 Quod sero cognovisse potuit Athalia.

### LII. *De Cloelia romana virgine.*

Cloelia insignis virgo romana, a quibus parentibus originem traxerit, aut posteris non reliquere priores, aut vetustate abolitum est; sed eam ex claris natam satis arbitrari potest, cum generositas testetur animi et quia pacis obses inter alios nobiles Romanorum, Porsenne Etruscorum regi, tempore belli Tarquinii-Superbi, data sit. Cuius ut laudandam audaciam verbis amplioribus explicem, advertendum est quoniam, pulso Tarquinio Superbo ob scelus enorme<sup>1</sup> in Lucretiam patratum, nec succederent temptanti redditum fraudes, in bellum patens ventum est. In quod cum venisset Porsenna rex clusinus, precibus Tarquinii accitus et, probitate Oratii Coclitis pontem Sublicium defendantis, Etrusci amoverentur a transitu et, Mutii Scevole audacia atque commento teritus, venisset in concordiam Romanorum et ad servandam suscepisset obsides plures, factum est ut cum aliis virginibus pluribus micteretur Cloelia. Cui cum forsitan videretur minus de republica apud exterum regem tot dentineri virgines, in audaciam virilem virginem pectus armavit et, deceptis custodibus, equum, quem forte non ante

conscenderat, pascentem secus Tiberim, nocte, cum multas eduxisset in ripam, descendit, nec exterrita profunditate fluminis aut aquarum vertiginibus sospites in adversam 4 partem omnes eduxit suisque restituit. Quod a Porsenna mane compertum conquestus est; frequenter senatus iussum est ut transfugarum dux regi restitueretur poscenti, adiecto ut inviolata suis in tempore redderetur 5 a rege. Rex autem virginis miratus virtutem et delectatus audacia, non solum ad suos illi concessit redditum, sed potestatem fecit ut quos vellet ex obsidibus reliquis posset educere. Que ex omnibus solos sumpsit impuberis; quod et honestati virginee commendabile visum est et urbi fuit acceptissimum; eo quod eam potissime etatem liberasset que aptior videretur iniurie. Quam ob causam a gratis civibus inusitati honoris genere decorata est eique concessa equestris statua fuit que, in summo vie Sacre apposita, diu permansit intacta<sup>2</sup>.

### LIII. *De Hyppone greca muliere.*

1 Hyppo greca fuit mulier; ut ex codicibus veterum satis percipitur; quam vix credam unico tantum optimo valuisse opere, cum ad altiora descendamus gradibus, eo quod nemo summus repente fiat. Sed postquam vetustatis malignitate et genus et patria ac cetera eius facinora sublata sunt, quod ad nos usque venit ne pereat, aut illi meritum subtrahatur decus, in medium deducere mens est.

2 Accepimus igitur Hyponem hanc casu a nautis hostibus captam. Que cum forte forma valeret sentiretque predonum in se pudicitiamque suam teneri consilium,

tanti castitatis decus existimavit, ut cum, nisi per mortem servari posse cerneret, non expectata violentia, in undas se dedit precipitem; a quibus sublata vita et pudicitia servata est.

- 3 Quis tam severum mulieris consilium non laudet? Paucis quidem annis, quibus forsitan vita protendi poterat, castitatem redemit et immatura morte sibi perenne decus quesivit. Quod virtutis opus procellosum nequivit mare contegere nec desertum auferre litus quin literarum perpetuis monumentis suo cum honore servaretur in luce.
- 4 Corpus autem postquam ab undis aliquandiu ludibrii more volutatum est, ab eisdem in eritreum litus inpussum, a litoranis naufragi ritu sepultum est. Tandem cum ferret ab hostibus exorta fama quenam foret et mortis causam, ab Eritreis summa cum veneratione sepulcri locus in litore ingenti tumulo atque diu mansuro, in servati decoris testimonium, exornatus est<sup>2</sup>, ut noscamus quoniam nullis adverse fortune tenebris lux possit obscurari virtutis.

#### LIV. *De Megulia Dotata.*

- 1 Meguliam, quam Romani veteres cognominavere Dotatam, romanam fuisse feminam atque nobilem reor<sup>1</sup>: rudi illo atque – ut ita dixerim – sancto evo, quo nondum ex ulnis paupertatis, altricis optime, Quirites in splendores asyaticos et magnorum regum gazas, ea negligenta, proruperant, illustrem habitam. Que quidem hoc Dotate consecuta cognomen est – ut arbitror – magis maiorum suorum prodigalitate quam aliquo sui operis merito. Nam, datis in dotem viro quingentis<sup>2</sup> milibus eris, adeo monstruosum illo seculo visum est, ut danti sit

Dotate cognomen inditum et per multa perseveratum tempora in tantum ut, si quid preter consuetum civium morem doti superadderetur cuiquam virgini, confessim et ipsa Dotata Megulia diceretur.

3 O bona simplicitas, o laudanda paupertas! Quod tu monstruosum, et merito, arbitrari faciebas, ridiculum visideretur lascivie hodierne. In tantum enim mensuram uniusque rerum excessimus, ut vix cerdo, vix lignarius faber, vix mercennarius lixa vel villicus ob tam parvam stipem 4 comperies<sup>3</sup> qui domum velit uxorem inducere. Nec mirum; etiam plebeie muliercule reginarum coronas, aureas fibulas et armillas et insignia reliqua ascripsere sibi: eis non dicam inverecunde, sed superbe utuntur. Hei michi! Nescio utrum dixerim: — Sic ampliati sunt animi dum nobis invicem nimium cedimus —; an potius (quod verisimum arbitror): — Nostro criminе sic exulta vitia sunt, ambitiones et inexplebilia<sup>4</sup> mortalium vota —.

#### LV. *De Veturia romana matrona.*

1 Veturia nobilis et romana mulier iam senex laudabili opere annos suos in viriditatem traxit perpetuam. Erat huic adolescens Gneus Martius, strenue virtutis filius, consilio et manu promptus; et cum, oppugnantibus Romanis, Coriolos, oppidum Volscorum, eius inclita probitate captum videretur, Coriolani cognomen adeptus est; et tam grandem nobilitatis favorem ut omnia verbis et opere auderet. 2 Quam ob rem, laborante Urbe annone penuria et<sup>1</sup> opere patrum plurima ex Sycilia delata foret, severa oratione prohibuit ne plebi partiretur prius quam, quos paulo ante in Sacro monte secedens, honores propter redditum nobilitati abstulerat, dimisisset. In quem infesta plebs, ut erat famelica, manus profecto iniecisset, ni illi a tri-

buno<sup>2</sup> peropportune dies ad dicendam causam indicta  
 3 fuisse. Qui cum non paruisse indignans, exilio damna-  
 tus est; et in Volscos, paulo ante Romanorum hostes,  
 secessit. A quibus benigne et honorifice susceptus, ubique  
 enim virtus in pretio est, hos iste tam sua quam Accii  
 Tullii volsci fraude in bellum adversus Romanos redegit  
 et belli dux ab eisdem factus, ad fossas Cluillas, ad  
 quartum a Roma lapidem, deduxit exercitum; eoque  
 rem romanam redegit, ut a senatu qui pacem equis legi-  
 4 bus impetrarent ad eum exulem micerentur. Quos Mar-  
 tius atroci cum responso dimisit in patriam. Ob quod  
 iterum missi, sed minime recepti sunt. Ivere tertio cum  
 infulis velati pontifices et suis cum insignibus supplices,  
 sed frustrati rediere; et ideo undique desperatio Roma-  
 norum intraverat animos, cum ad Veturiam Coriolani  
 matrem et Volumniam<sup>3</sup> coniugem frequentes et querule-  
 venientes matrone obtinuere ut magno iam natu mulier  
 in castra hostium precibus lacrimisque placatura filium,  
 postquam armis ab hominibus non posse respublica tutari  
 videretur, iret cum coniuge; neque ex eis ingens prose-  
 5 quentum caterva defuit. Cuius adventum cum cognovis-  
 set Coriolanus, etsi animo turgidus esset, consternatus  
 tamen matris adventu, e sella consurgens exivit taberna-  
 culum et suscepturus illam obvius factus est. Sane Ve-  
 turia, hinc coniugem, inde liberos Coriolani tenens, non  
 ante filium vidit quam, pietate patria posita, se succendit  
 in iram; et ubi supplex exiverat urbem, in hostium castra

- veniens obiurgatrix effecta est; et suscitatis in effeto pectori viribus inquit: — Siste gradum, infeste iuvenis; scire velim, antequam in amplexus veniam tuos, an matrem an captivam hostem suscepturus advenias; hostem puto.
- 6 Me miseram! In hoc exoptata mortalibus evi longitudo deduxisse me debuit ut te damnatum exilio et inde reipublice hostem cernerem? Cognoscis queso quo armatus hostis consistas in solo? Cognoscis quam habeas in conspectu patriam? Cognoscis equidem, et si nescis, hec est in quo genitus, in quo natus, in quo labore meo educatus es. Quo igitur animo, qua mente, quo impulsu hostilia potuisti inferre arma? Non intranti tibi parenti debitus honos, dulcis uxorius amor, filiorum pietas et native patrie reverentia obvii facti sunt? Non acre pectus moverunt, non iras, quantumcunque iuste susceptas, obruisse potuerunt? Non, dum primo illa spectares menia, in memoriā venit: «Ibi domus et penates patrii mei sunt, ibi coniunx et liberi, ibi infortunio suo et opere meo infelix mater est»? Venere patres, venere pontifices, nec saxeum pectus movisse potuere tuum ut id rogatus ageres quod sponte fecisse tua debueras. Satis, me miseram, adverto fecunditatem meam patrie michique fuisse adversam; ubi filium et civem peperisse arbitrabar, hostem et infestissimum atque inflexibilem peperisse me video.
- 9 Satius quippe non concepisse fuerat: potuerat sterilitate mea Roma absque oppugnatione consistere et ego misella anus in libera mori patria. Sed ego nil iam pati michi miserius quam tibi turpius possum<sup>4</sup>; nec ut sim miserima diu futura sum; de his natis tuis videris, quos, si pergis, aut immatura mors aut longa servitus manet<sup>5</sup> —

- 10 Verba lacrime secute sunt; et inde coniugis preces atque natorum et amplexus mutui clamoresque flentium et orantium matronarum. Quibus verbis et gemitibus precibus que actum est ut, quod legatorum maiestas et sacerdotum reverentia nequiverant, matris veneratione ducis acer-  
rimi frangeretur ira et propositum verteretur et, suis complexis atque dimissis, retro ab urbe castra hostium moverentur. Ex quo secutum est, ne glorie mulieris ingratitudine detraheretur, ut ex senatus<sup>6</sup> consulto eo in loco in quo Veturia filii iram molliverat, templum ad eius rei perpetuam memoriam et ara Fortune muliebri ex cocto construeretur lapide<sup>7</sup> (quod quidem, etsi vetustissimum sit, in nullo fere deminutum, in nostrum usque perdurat evum<sup>8</sup>) sanxitque ut, pretereuntibus mulieribus, quibus nullus vel minimus usque ad illam etatem a viris prestabatur honor, et assurerent homines et via cederent; quod nostra in patria ritu veteri servatur huc usque; et quod eis liceret uti aurum vetusto orientalium mulierum insigni et purpurea veste aureisque fibulis et armilis<sup>9</sup>. Nec desunt qui asserant eodem senatus consulto adiectum ut, quod ante non licebat, possent hereditates consequi quorumcunque<sup>10</sup>.
- 11 Huius igitur meritum, virisne exosum esse magis debeat an mulieribus gratum, putant quidam pendere sentiam; quam ego certissimam reor. Nam, ornamenti agentibus, virorum exauriuntur substantie et mulieres incedunt cultu insignite regio, depauperantur viri, maiorum hereditatibus demptis, ditantur femine consequentes, honorantur insignes, honorantur etiam non illustres; multa his incommoda et illis commoda inde secuta sunt.
- 12 Maledictis in Veturiam irem ob ex his consecutam su-

perbiam feminis, ni suis precibus stetisset romana libertas. Sed liberalitatem illam senatus nimiam et perseveratum per tot secula damnosum morem laudare non possum. Minor fuissent contente munere; permaximum videbatur muliebri Fortune dicatum templum. Sed quid? Muliebris est mundus, sic et homines muliebres. Quod autem adversum fuit hominibus, etas, que multa consumpsisit utilia, consumpsisse non potuit nec minorasse mulieribus ius suum tenaci perseveratione servantibus.

14 Veturie igitur applaudant, eius colant nomen et meritum quotiens caris lapillis purpura et aureis ornantur fibulis et incedentibus a viris assurgitur ociosisque morientium substancie numerantur.

## LVI. *De Thamari Myconis filia.*

1 Thamaris mulier evo suo pictrix egregia fuit; cuius virtus, etsi forsan veternositas plurimum abstulerit, nomen tamen egregium nec artificium adhuc abstulisse potuit. Volunt<sup>1</sup> igitur hanc nonagesima olympiade filiam fuisse Myconis pictoris; verum cuius, cum duos fuisse Mycones et ambo pictores et eodem tempore Athenis floruisse legamus, non distinguunt, nisi his paucis verbis eam filiam fuisse Myconis cui minoris cognomen additum ferunt. Sane cuiuscunque fuerit, tam miro ingenio, despctis muliebribus officiis, paternam artem imitata est ut, regnante apud Macedonas Archelao, singularem picture gloriam adepta sit, in tantum ut Ephesi, apud quos honore precipuo Dyana colebatur, eiusdem Dyane effigiem, in tabula quadam manu eius pictam, tanquam 2 celebrem servaverint diu. Que cum in longissimam etatem

perseverasset, artificii huius testimonium tam grande prebuit, ut in hodiernum usque memorabile videatur: equidem laudabile plurimum, si prospectemus fusos et calathos aliarum.

### LVII. *De Arthemisia regina Carie.*

- 1 Arthemisia Carie fuit ingentis animi semina et sanctissimi amoris atque perrarissimi et integre viduitatis exemplum posteris sempiternum. Hec, esto a quibus progressa parentibus nec ex qua fuerit patria in dies nostros venerit, satis ad eius nobilitatis laudem est novisse eam Mausoli, tum potentissimi regis Carie, fuisse coniugem. Quem adeo dilexit in vita, ut superstes mortuum
- 2 obliuisci non posset. Cuius rei stetere diu insignia monumenta. Nam, si fides claris scriptoribus<sup>1</sup> prestanda est, cum primum vir amantissimus clausisset diem, exquisitis eius cadaver honoribus extulit; nec passa est, post funebres ignes, collectos diligenter cineres aurea in urna servandos condì, existimans tam amati coniugis omne aliud vas incongruum esse preter id pectus in quo veteris amoris flamme longe plus solito, eo defuncto, flagrabant.
- 3 Quam ob rem ut ibi quod terreum supererat consisteret, quo perpetua preterite vite memoria consistebat, collectos, donec explerentur, immixtos<sup>2</sup> paulatim poculis exhauxit omnes, vita residua perpetuis dicata lacrimis. Et sic humore consumpto, se ad virum ituram credens, leta devenit in mortem; verum vidua ingentia peregit facinora. Vetus fuit consuetudo viris egregiis insignia sepulcra erigi; quod ut amori conforme appareret, opus Arthemisia mirabile nimis et sumptuosum, avaritia omni seposita, excogitavit<sup>3</sup>; nec uno nec populari contenta artifice, Scopam Briaxem Thimotheum atque Leocarem, quos eo seculo totius orbis conspectiores predicabat Gre-

cia, accersiri iussit fecitque iuxta eorum iudicium Mausolo magnificum designari mausoleum et paratis mar-  
 moribus construi, ut ob mirabile opus illud, si aliter non  
 5 daretur, dilecti viri nomen efficeretur eternum. Cuius  
 quidem, eo quod tam arte quam impensa omnia fere  
 orbis edifica excesserit, et inter septem mundi miracula  
 unum diu memoratum sit, singularem fecisse mentionem  
 non erit absurdum; nam virebit artificum fama et mu-  
 6 lieris inclite fiet magnificentia clarior. Architecti igitur  
 apud Alicarnasum, precipuam Carie civitatem, regine ius-  
 su quadrata in forma firmavere bustum; et que au-  
 strum et arthos prospectant facies, sexaginta trium pedum  
 in longitudinem deduxere; breviores relique fuere; et il-  
 lud in altitudinem centum quadraginta pedum extulere  
 et ut omne cingeretur triginta sex columnis marmoreis  
 7 voluere. Ceterum eam partem que spectat Eoum Sco-  
 pam sculpsisse dicunt; eam vero que in Boream vergitur  
 Briaxem, cum eam que in occiduum versa est celandam  
 sumpsisset Leocares; quarta Thimoteo relicta; qui in  
 sculpidis statuis et hystoriis aliisque operi contingens  
 tibus, tanta solertia vires ingenii expressere, cupientes  
 singuli anteire magisterio reliquos, ut vivos e marmore  
 vultus eduxisse non nunquam a prospectantibus credi-  
 tum; ac nedum tunc, sed multa post secula visum sit  
 8 pro gloria manus ibidem decertasse artificum. Nec con-  
 tigit Arthemisiam opus tam celebre perfectum vidisse,  
 morte subtractam. Tamen ob regine obitum non reli-  
 quere opus artifices, quin imo arbitrantes illud futurum  
 suorum ingeniorum posteritati documentum certissi-  
 9 mum, in finem usque quod ceperant deduxerunt. Sed  
 et accessit et Yteron quintus artifex<sup>4</sup>, qui altitudinem  
 superioris pyramidis per viginti quatuor gradus equavit;  
 et his superadditus sculptor sextus Pithis, cuius opus fuit  
 quadriga marmorea fastigio totius edificii superaddita.  
 Huic tam eximio operi perfecto, a Mausolo rege pro quo  
 factum fuit, Mausoleum nomen impositum est, a quo

tanquam a digniori, sequentium regum sepulcra mau-  
solea denominata sunt.

- 10 Clarus ergo Arthemisie coniugii amor, clariores perse-  
veratio viduitatis et lacrime, nec minus sepulcrum specta-  
bile, seu sculptum velis, seu Arthemisie pectus in quo poti-  
viri mortui cineres quievere. Ceterum non his tantum  
extollendis laudibus Arthemisie virtus inclusa permansit;  
nam et virili robore et audacia ac militari disciplina  
plurimum valuit femina et triumphis maiestatem sui no-  
minis exornavit. Hanc quidem, etsi forte sepius, saltem  
post viri mortem, positis ad tempus lacrimis, bis arma  
sumpsisse legimus<sup>5</sup>; primo ut salutem patrie tutaretur,  
12 secundo ut socialem fidem requisita servaret. Nam mor-  
tuo Mausolo, cum indignarentur haud longe ab Alicar-  
naso Rhodii mulierem regno Carie preesse, armata classe,  
quasi certa spe potiundi, frequentes ad occupandum illud  
13 venere. Sane Alicarnasus civitas, mari iminens ycaro, in  
loco natura munito sita est, geminos habens portus: quo-  
rum unus, qui minor dicitur, intra urbem arto introitu  
quasi absconditus sic iacet ut in illum, ex regia illi imi-  
nente, oportuna omnia parari atque deferri, nemine ci-  
vium, nedum exterorum, vidente, possint qui regiam  
servant<sup>6</sup>; alter, qui maior est, secus urbis menia, aperte  
14 mari continuus est. In quem cum Arthemisia novisset  
hostes accessuros rhodios, suos iussit esse in armis et  
assumptis nauticis sociis et epypatis, quos oportunos ad  
peragendum iam conceptum animo facinus in regiam  
<celaverat><sup>7</sup>, imperavit civibus, dum signum ipsa daret,  
applauderent Rhodiis eosque e muris vocarent eisque  
spem ditionis facerent et, si possent, in forum usque  
15 contraherent. Demum evestigio, quomodo cunque factum

sit, minime advertentibus hostibus, a minori portu in am-  
plum mare erupit et, cum videret signo dato iam Rhos-  
dios, a civibus evocatos, relicta classe, tanquam victores  
cursim in forum tendere, infestis navibus et maximo nau-  
tarum conatu Rhodiorum occupata vacua classe et clas-  
more sublato, in Rhodios undique cives suos iussit irruere;  
quam ob causam actum est, cum non esset fuge locus  
16 Rhodiis, ut ab Alicharnasiis cederentur omnes. Hoc per-  
acto Arthemisia, laureata Rhodiorum classe, proras di-  
rexit in Rhodum. Rhodii autem e speculis videntes lau-  
reas classi, suos obtinuisse credentes, patefacto portu por-  
tisque civitatis, non advertentes victricem hostem loco  
civium suscepere; et sic eorum repente ab Arthemisia  
17 civitas occupata est; iussique a victrice Rhodiorum prin-  
cipes cedi. Ast hinc tropheum parte victorie signum in  
foro Rhodiorum mandavit erigi; actumque est ut due  
enee statue levarentur in publico, quarum altera victricis  
Arthemisie representabat effigiem, reliqua victae rhodie  
18 civitatis. In qua stematibus<sup>8</sup> positis, quod ab ea actum erat  
significantibus, vectigalem sibi, domum rediens, insulam  
liquit. Preterea cum adversus Lacedemonas Xerxes, Per-  
sarum rex potentissimus, terras pedestribus exercitibus  
complessset, et litus omne occupasset classibus, omnem  
suo iudicio non capturus sed absorturus Greciam, re-  
quisita Arthemisia, cum armatis navibus venit in bellum;  
fractisque iam terrestribus Xerxis copiis, cum in con-  
spectu Salamine in navale prelum Xerxis classis et  
Atheniensium sub Themistode<sup>9</sup> duce convenientiss, spec-  
tante ex tuto Xerxe, Arthemisia inter primos principes  
suos exhortans atque acriter pugnans, quasi cum Xerxe  
sexum mutasset, visa est adeo ut, si tam audax robustusque

Xerxi fuisse animus, non de facili classis eius proras  
 19 vertisset in fugam. Sunt tamen qui velint<sup>10</sup> non Arthemisi-  
 siam hanc fuisse, sed Arthemidoram, eque Alichernasi  
 reginam, asserentes, in testimonium sue credulitatis, na-  
 vale bellum Xerxis apud Salaminam olympiade septua-  
 gesima quarta fuisse commissum, cum centesima constet<sup>11</sup>  
 20 mausoleum ab Arthemisia fuisse constructum. Ego  
 quidem his adhereo qui unam eandem fuisse Arthemisi-  
 siam et Arthemidoram putant, cum que de Arthemisia<sup>12</sup>  
 certa narrantur plurimum fidei incertis de se exhibeant  
 21 et auferant alienis. Quicunque tamen legerit, quod ma-  
 luerit id credat: seu una seu due fuerint, opus quippe  
 fuit femineum unumquodque. Sed quid, Arthemisie  
 acta spectantes, arbitrari possumus, nisi nature laborantis  
 errore factum ut corpori, cui Deus virilem et magnifi-  
 cam infuderat animam, sexus femineus datus sit?

### LVIII. *De Virginea virginе Virginii filia.*

Virginea nomine et facto romana virgo pia est reco-  
 lenda memoria: fuit enim insignis decoris conspicua et  
 Auli Virginii, plebei hominis sed honesti, filia. Que esto  
 optime esset indolis, non tantum tamen sua constantia  
 clara quantum scelere amantis infausti et severi nimium  
 patris facinore, ac ex illo Romanorum libertate secuta,  
 2 facta est. Hec equidem, imperantibus iam anno secundo  
 romane urbi decemviris, a genitore Lucilio Icilio tribu-  
 nitio et acri iuveni desparsata est; eiusque forte distulerat  
 nuptias expeditio a Romanis in Algidum adversus Equos  
 3 sumpta, eo quod in eadem Virginius militaret. Quibus  
 sic se habentibus, infortunio Virginie factum est ut Ap-

- pio Claudio decemviro, qui ad urbem tutandam cum Spurio Appio<sup>1</sup> ex sociis militantibus solus remanserat, eius adeo formositas placeret ut ab eo amaretur perditae.
- 4 Cuius adhuc tenella virgo cum frustrasset blanditias, nec illis nec donis ingentibus neque precibus aut minis flecteretur imbutum sanctitate pectus, tanto insano furore succensus est Appius ut, cum in varia labantem volvisset animum, nec satis tutum vim publice inferre arbitraretur, in fraudem ingenium verteret eisque ex compagno ut Marcus Claudio eiusdem libertus, homo audacie prime, transeuntem aliquando virginem secus forum, quam primo daretur occasio, tanquam suum mancipium fugitivum arriperet et in suam deduceret domum; et si quid forsan obstaret incepto<sup>2</sup>, confestim se coram in causam traheret. Quam cum paucos post dies ausu temerario transeuntem cepisset libertus et suam diceret, proclamante virgine atque pro viribus impuro homini obstante, iuvantibus matronis, cum quibus una incedebat,
- 6 factus est repente hominum concursus. Inter quos et advenit Icilius; et multis hinc inde dictis, eo ventum est ut in pretorium coram amante iudice ducta, vix ab ardente Appio ut usque in diem futuram differretur iudicium
- 7 obtentum est. In qua, nil proficiente Claudii fraude, qua itum erat in castra ne venire Romam, si vocaretur, Virginius permicteretur a ducibus, evocatus affuit presto pater et cum filia et reliquis amicis et Icilio sordidatus venit in curiam, ubi econtrario Marco Claudio<sup>3</sup> mancipium petenti, non auditio Virginio a libidinoso preside,
- 8 Virginia tanquam fugitiva serva adiudicata est. Quam cum capere voluisse Marcus et multa in Appium dixisset Virginius, ab eo tandem ira frendente obtentum est ut sibi saltem paululum et nutrici loqui fas esset, ut forte,